
   
 
 
 
 

COMUNE DI SELLA GIUDICARIE 
Provincia di Trento 
 
24 luglio 2023 
 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE LAVORI PUBBLICI 
E MANUTENZIONE AGLI IMMOBILI DELL’AREA 2  

 
N. 070/2023 
 
OGGETTO: Integrazione alla società di ingegneria ENG GROUP SRL, via Desert, 2 – di Trento P.IVA 

01897760227  dell’incarico per la progettazione esecutiva relativa all’adeguamento della 
riqualificazione edificio scolastico Roncone p.ed. 622, rientrante nel PNRR - piano nazionale di 
ripresa e resilienza - missione 4 - istruzione e ricerca - componente 1 - potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università - investimento 3.3: piano di 
messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica, finanziato dall’unione europea – 
next generation eu 

Codice CUP: G22C22000090005 

Codice CIG: 9699828748 

 

 

Vista la deliberazione di Giunta n. 29 del 29/03/2023 si assumeva atto di indirizzo per il 

conferimento l’incarico ENG GROUP srl, per la progettazione definitiva ed esecutiva, , inerente 

l’opera pubblica “Riqualificazione edificio scolastico Roncone P.Ed. 622”. 

Visto che tale opera rientra nel PNRR - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - 

Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.3 Piano di messa in sicurezza e 

riqualificazione dell’edilizia scolastica, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU, ed ha 

assegnato il codice CUP G22C22000090005. 

Vista la successiva determinazione nr. 25 del 12.04.2023 del Responsabile Area 2 - L.L.P.P. si 

procede all’affidamento alla società di ingegneria ENG GROUP srl, dell’incarico professionale per 

la progettazione definitiva ed esecutiva dell'opera pubblica “Riqualificazione edificio scolastico 

Roncone P.Ed. 622” come meglio identificata nel precedente paragrafo, incarico comprensivo degli 

assolvimenti degli adempimenti accessori correlati alla progettazione previsti dal PNRR (CAM, 

DNSH, ecc.), oltre alla cura dei rapporti con il Ministero dell’Istruzione qualora si rendesse 

necessario apportare modifiche progettuali rispetto alla scheda di progetto originariamente 

trasmessa al Ministero in sede di ammissione del finanziamento relativamente all’opera. 

Per tale incarico la società ha proposto un ribasso del 20% pari ad una offerta a corpo di € 

104.334,15=, oltre a Contributo Previdenziale al 4% pari ad € 4.173,37 =, ed I.V.A. pari ad € 

23.871,65 =, per complessivi € 132.379,17=, al lordo della sola ritenuta d’acconto 



 

Vista la deliberazione di Giunta n 68 del 15/07/2023 che ha per oggetto l’atto di indirizzo per 

l’adeguamento della spesa riqualificazione edificio scolastico roncone p.ed. 622”, rientrante nel pnrr 

- piano nazionale di ripresa e resilienza - missione 4 - istruzione e ricerca - componente 1 - 

potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università - investimento 3.3: 

piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica, finanziato dall’unione europea 

- next generation eu integrazione ed aggiornamento delibera giunta comunale nr. 29 del 29.03.2023 

L’attività di progettazione definitiva ed esecutiva affidata alla società suindicata era stata determinata 

effettuando una stima dei costi parametrati sulla base di progetti e/o interventi analoghi realizzati dallo 

stesso Comune di Sella Giudicarie come da altri Comuni e Province sul territorio nazionale, 

determinando in tal modo un costo complessivo dell’intervento stimato in € 2.099.000,00. 

 
Considerato che l’opera è inserita nel fondo opere indifferibili 2023 M4-C1-3.3 MIM - Istr. e Merito 

G22C22000090005 2908500 SELLA GIUDICARIE con un finanziamento di ulteriori 290.850,00; 

In relazione al progetto così aggiornato di riqualificazione dell’edificio scolastico Roncone P.Ed. 

622 del comune catastale di Roncone nel comune di Sella Giudicarie, il nuovo quadro economico 

di spesa riportato nella tabella prevede una spesa complessiva pari a €. 4.868.500,00, potrà 

essere finanziata per €. 2.908.500,00 a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 

Missione 4 –Componente 1 – Investimento 3.3, €. 290.850,00 con fondo opere indifferibili 2023 

M4-C1-3.3 MIMIstr. e Merito e €. 1.669.150,00 a valere su fondi propri dell’amministrazione 

comunale. 

Preso atto del Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europee del Consiglio del 12 febbraio 

2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza. 

Considerato il principio dell’addizionalità degli interventi finanziati dall’Unione Europea - Next 

Generation EU rispetto alle azioni ordinarie comunque di competenza delle singole amministrazioni 

e dato atto del divieto del doppio finanziamento per le stesse azioni o parti di azioni agevolmente e 

incontestabilmente identificabili. 

Preso atto che tutte le misure inserite nei PNRR devono essere conformi al principio DNSH - Do No 

Significant Harm – il che comporta l’attitudine a non arrecare nessun danno significativo all’ambiente 

ed appurato che l’intervento in parola sarà progettato, realizzato e gestito tenendo in considerazione 

le normative vigenti in tema di tutela dell’ecosistema, senza arrecare danno significativo a nessuno 

degli obiettivi ambientali. 

Letta la Comunicazione della Commissione Europea in merito agli “Orientamenti tecnici 

sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul 

dispositivo per la ripresa e la resilienza (2021/C 58/01). 

Appurato pertanto che la progettazione terrà conto dei principi sanciti dalla predetta Comunicazione 

della Commissione Europea e che procederà mediante l’applicazione del protocollo di Sostenibilità 

Ambientale ed Energetica secondo le disposizioni dettate dal Piano d'azione per la sostenibilità 

ambientale dei consumi nel settore della Pubblica amministrazione, attraverso l’adozione dei CAM – 

Criteri Ambientali Minimi, anche alla luce del recente Decreto dd. 23 giugno 2022 del Ministero della 

Transizione Ecologica recante “Criteri Ambientali Minimi per l'affidamento del servizio di 

progettazione di interventi edilizi, per l'affidamento dei lavori per interventi edilizi e per l'affidamento 

congiunto di progettazione e lavori per interventi edilizi. (22A04307) (GU Serie Generale n.183 del 

06- 08-2022)”. 

 
Dato atto che il progettista è stato autorizzato a presentare l’elaborato progettuale definitivo secondo 
le nuove caratteristiche ed i nuovi parametri economici approvati con delibera della Giunta comunale 
n. 68 dd. 15.07.2023, fermo restando l’invariabilità del corrispettivo pattuito per la progettazione 
definitiva, che non subirà alcun rialzo per rapporto all’aumento di spesa previsto alla tabella in 



delibera riportata ed al progetto così aggiornato di riqualificazione dell’edificio scolastico Roncone 
P.Ed. 622 mentre per la progettazione esecutiva viene riconosciuto un adeguamento del compenso 
con un incremento di spesa di euro 34.365,85 + INCARCASSA + IVA per complessivi euro 43.603,39 
che trovano copertura al capitolo 04022.02.2045 “PNRR M4C1 - INV. 3.3 ADEGUAM. SISMICO E 
FUNZIONALE, EFF. ENERGETICO EDIFICIO SCOLASTICO VIA III NOVEMBRE - RONCONE CUP 
G22C22000090005” sull’esercizio finanziario 2023 del bilancio di previsione 2023-2025 finanziata il 
contributo PNRR M4C1 INV. 3.3 previsto al capitolo 40200.01.4341; 
 

RILEVATO che l’art. 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, decreto legislativo che contiene 
molte disposizioni in materia di contabilità che si applicano ora ai Comuni della Provincia di Trento a 
seguito del rinvio operato al Capo II della L.P. 9 dicembre 2015, n. 18, stabilisce che la gestione di spesa 
avviene attraverso provvedimenti dei responsabili dei servizi in base ad atti denominati determinazioni, con 
i quali vengono disposte le spese ed assunte le relative obbligazioni, impegnando la spesa. 

 

VISTO il Documento Unico di Programmazione 2023/2025, integrato con la nota di aggiornamento, 
approvato con la deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 13 marzo 2023 e ss.mm. 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 15 marzo 2023, dichiarata immediatamente 
esecutiva, riguardante: “Art. 170 e 174 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.: approvazione del Bilancio di 
previsione per gli esercizi 2023, 2024 e 2025 e relativi allegati” e ss.mm. 

 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 14 del 28 marzo 2023, dichiarata immediatamente 
esecutiva, riguardante: “Adozione del Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) per l’esercizio finanziario 2023-
2025 ai fini dell’art. 169 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.” e ss.mm. 

 

VISTO il decreto sindacale prot. n. 13773 di data 16.12.2022 di “Nuova nomina dell’arch. Stefano Libardi, 
funzionario tecnico, dipendente a tempo indeterminato del Comune di Sella Giudicarie inquadrato nella 
Categoria D Livello base, riguardante le funzioni di responsabile della gestione dei compiti spettanti all’Area 
2 dell’organizzazione amministrativa del Comune, nella materia dei lavori pubblici e manutenzione agli 
immobili. Art. 60, comma 8, della L.R. 3 maggio 2018, n. 2”. 

 

RICHIAMATA la L.P. 2 di data 09.03.2016 e ss.mm. 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 

 

RICHIAMATO il vigente Regolamento comunale per la contabilità. 

 

RICHIAMATO il vigente Statuto comunale. 

 

VISTO l’art. 126 (Funzioni dirigenziali e direttive) del CODICE DEGLI ENTI LOCALI DELLA REGIONE 
AUTONOMA TRENTINO-ALTO ADIGE, approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2; 

 

 
DETERMINA 

 
 



 
 

1. Di integrare alla società di ingegneria ENG GROUP SRL, via Desert, 2 – di Trento P.IVA 
01897760227  l’incarico per la progettazione esecutiva relativa all’adeguamento della 
riqualificazione edificio scolastico Roncone p.ed. 622, rientrante nel PNRR - piano nazionale di 
ripresa e resilienza - missione 4 - istruzione e ricerca - componente 1 - potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università - investimento 3.3: piano di 
messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica, finanziato dall’unione europea – 
next generation eu riconoscendo alla società, per i motivi esposti in premessa un  compenso 
con un incremento di spesa, rispetto all’incarico già conferito con determina n. 25 dd. 
12.04.2023, di euro 34.365,85 + INCARCASSA + IVA per complessivi euro 43.603,39 che 
trovano copertura al capitolo 04022.02.2045 “PNRR M4C1 - INV. 3.3 ADEGUAM. SISMICO E 
FUNZIONALE, EFF. ENERGETICO EDIFICIO SCOLASTICO VIA III NOVEMBRE - 
RONCONE CUP G22C22000090005” sull’esercizio finanziario 2023 del bilancio di previsione 
2023-2025 finanziata il contributo PNRR M4C1 INV. 3.3 previsto al capitolo 40200.01.4341; 

2. di impegnare le somme spettanti all’adeguamento del compenso con un incremento di spesa di 
euro 34.365,85 + INCARCASSA + IVA per complessivi euro 43.603,39 al capitolo 04022.02.2045 
“PNRR M4C1 - INV. 3.3 ADEGUAM. SISMICO E FUNZIONALE, EFF. ENERGETICO EDIFICIO 
SCOLASTICO VIA III NOVEMBRE - RONCONE CUP G22C22000090005” sull’esercizio finanziario 
2023 del bilancio di previsione 2023-2025 finanziate con il contributo PNRR M4C1 INV. 3.3 previsto 
al capitolo 40200.01.4341, che si accerta per lo stesso importo sull’esercizio 2023; 

3. Di dare atto che la spesa è esigile nel 2023; 

4. di accertare ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009, che gli impegni 
derivanti dal presene provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio; 

5. di dare atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) il programma 
dei pagamenti degli impegni di spesa di cui alla presente determinazione è compatibile con gli 
stanziamenti di cassa del bilancio; 

6. di subordinare l’efficacia del presente provvedimento e degli impegni di spesa in esso contenuti 
all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del 
responsabile del servizio finanziario; 

7. di assicurare pubblicità alla presente determinazione secondo le modalità regolamentari in vigore; 

8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 4, comma 4, della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, avverso la 
presente determinazione sono ammessi: 

a) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensi degli articoli 13 e 29 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; (*) 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 
del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. (*) 

(*) I ricorsi a) e b) sono alternativi. 

 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE AGLI IMMOBILI DELL’AREA 2 

arch. Libardi Stefano 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 del D.lgs. 

82/2005; in originale archiviato digitalmente. Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


		2023-07-24T14:32:30+0000
	LIBARDI STEFANO




